

Tjänsteutlåtande

Katja Heljasvaara

Till: Vård- och
omsorgsnämnden

Datum: 2024-10-04

Diarienummer: VON 2024/0012

Svar på motion nr 22/2023 från Johan Agge (RP) och Anna Maria Tipper (RP) - NP-center för ungdomar

Sammanfattning

I motion nr 22/2023 väckt i Kommunfullmäktige den 11 februari 2024, föreslår motionärerna att socialförvaltningen får i uppdrag att utreda hur kommunen skulle kunna skapa ett tvärprofessionellt NP-center med befintliga resurser inom utbildning, elevhälsa, socialförvaltning samt vård och omsorg. I motionen hänvisas det till Norrköpings kommun där ett sådant NP-center har startats.

Beslutsförslag

Vård och omsorgsnämnden föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

Avslå motion nr 22/2023 med hänvisning till att invånare i Österåkers kommun kan erbjudas liknande stöd som NP-center i Norrköping har, genom befintliga kommunala insatser och genom samarbetspartners inom Region Stockholm.

Ärendet

NP-center i Norrköping

I Norrköpings kommun startades ett NP-center som ett samverkansprojekt mellan Norrköpings kommuns Utbildningsnämnd och Socialnämnd 2013–2016. (NP står för neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.) Det övergripande målet och syftet med samverkansprojektet var från början att ge stöd till ungdomar och unga vuxna med neuropsykiatrisk funktions-

nedsättning eller problematik, så att de kan bo kvar hemma, ha en fungerande skolgång och efter avslutad skolgång ha egen försörjning.

Ytterligare ett mål var att hitta metoder för samverkan mellan de olika nämnderna. Effektmål för projektet var att minska antal externa placeringar, förbättra skolresultat, stöd till familjer och ge meningsfull sysselsättning efter studier.

Projektet finansierades genom ordinarie budget i respektive nämnd samt med medel från Norrköpings sociala investeringsfond. NP-center i Norrköping består av ett korttidsboende och ett resursteam som samverkar med varandra. NP-center omfattar:

- o korttidsboende,
- o fritidsaktiviteter,
- o stöd i ordinarie skola eller flexibel skolundervisning,
- o familjestöd och eller behandling,
- o metod- och kompetensutveckling.

Verksamheten är kommunövergripande och riktar sig till ungdomar och unga vuxna mellan 13–23 år och deras familjer. Verksamheten riktar sig till personer med neuropsykiatriska diagnoser och problematik kopplat till dessa funktionsnedsättningar. Problematik som kan vara kopplat till funktionsnedsättningen är svårigheter att klara skolgång i kombination med social problematik, riskbruk, missbruk, behov av familjebehandling, avlastning samt metod och kompetensutveckling.

Syftet med NP-centret är att ge stöd för ungdomarnas nuvarande situation och inför framtiden. NP-centret arbetar tvärprofessionellt vilket innebär att på centret arbetar en psykolog, kurator, socialpedagoger och specialpedagoger. För att få stöd av NP-centret krävs det ett biståndsbeslut enligt socialtjänstlagen. För att få insatser genom NP-center utreds behovet av stöd av en handläggare utifrån kommunens riktlinjer för insatsen.

Verksamheten NP-center övergick 2016 till att bli en ordinarie verksamhet i kommunen. 2023 gjordes en uppföljning av NP-center. Vid tiden för uppföljning hade 51 personer insatsen. Stödet från NP-center har bestått av samtalsgrupper för föräldrar med barn med en diagnos inom NP, lov-aktiviteter samt lägerverksamhet för ungdomar med NP-diagnoser och metodstöd till skolor och elever. NP-center har huvudsakligen arbetat med att ge stöd till ungdomar och deras familjer mot en mer välfungerande vardag genom tvärprofessionella team. Som verktyg har NP-centret använt sig av kartläggning, visuella hjälpmedel, samtal och stöd med strategier i vardagen. NP-center har även arbetat med handledning av verksamheter som möter ungdomar med NP-diagnoser.

Förvaltningens slutsatser

För att utreda behovet av stöd i form av NP-center i Österåkers kommun har en kartläggning av befintliga stödformer i kommunen och hos samarbetspartners inom regionen gjorts (bilaga 2). Samråd har därmed skett med berörda förvaltningar och verksamheter. Utgångspunkt i kartläggningen är det stöd som NP-center erbjuder i Norrköping.

Kartläggningen visar att barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar i Österåkers kommun har tillgång till råd och stöd utifrån sin funktionsnedsättning, stöd i vardagen, på fritiden och för att börja studera eller arbeta. De har även möjlighet att ansöka om insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) och socialtjänstlagen (Sol) genom kommunen. Genom regionens verksamheter kan barn och ungdomar få hjälpmedel, kunskap om sin funktionsnedsättning, stödsamtal och medicinering.

Föräldrar och anhöriga till barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar har möjlighet att få stöd och rådgivning i föräldraskap, kring neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och gällande deras barns hälsa, utveckling och utbildning både från kommunen och från regionen. Dessa stödinsatser finns tillgängliga inom kommunen eller med kortare avstånd från kommunen.

Alla professionella inom kommunen och inom regionen som arbetar med att ge stöd och råd till barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar och till barn utan diagnos, har en serviceskyldighet att hänvisa rätt och vidare till andra verksamheter, om stöd inte kan fås från den egna verksamheten. I alla dessa verksamheter som kan ge råd och stöd till barn och unga med neuropsykiatriska diagnoser har man även en skyldighet att samverka med varandra för att barn med behov av särskilt stöd ska få sina behov tillgodosedda. Ansvaret för samverkan är kopplat till nationella och lokala överenskommelser om samverkan gällande barn med särskilt behov av stöd.

Det tvärprofessionella arbetet sker i samverkan genom att sammankalla till ett möte för att ta fram en samordnad individuell plan för barnet eller ungdomen som har behov av insatser från både kommun och region.

Eftersom de funktioner, stödinsatser och service som ingår i insatsen NP-center i Norrköping finns att tillgå i Österåkers kommun eller i regionens verksamheter är bedömningen att det inte finns behov av att skapa ett NP-center i Österåkers kommun.

Bilagor

1. Motion nr. 22/2023

2. Kartläggning av befintliga stödfunktioner i Österåkers kommun 2024-07-23.

Mona Bakhshi Poor
Socialdirektör

Josefin Bandh
Verksamhetschef

Katja Heljasvaara
Sakkunnig LSS/IFO

Skickas till
Kommunstyrelsen

Verification

Transaction 09222115557529607312

Document

_VON 2024_0012-06 VON Svar på motion nr 22_2023 - NP-center
Main document
4 pages
Initiated on 2024-10-17 09:19:44 CEST (+0200) by Katarina Jupén Morell (KJM)
Finalised on 2024-10-18 13:11:25 CEST (+0200)

Initiator

Katarina Jupén Morell (KJM)
Österåkers kommun
Company reg. no. 212000-2890
katarina.jupenmorell@osteraker.se

Signatories

Mona Bakhshi Poor (MBP)
mona.bakhshipoor@osteraker.se
Signed 2024-10-18 13:11:25 CEST (+0200)

Josefin Bandh (JB)
josefin.bandh@osteraker.se
Signed 2024-10-17 14:50:35 CEST (+0200)

This verification was issued by Scrive. Information in italics has been safely verified by Scrive. For more information/evidence about this document see the concealed attachments. Use a PDF-reader such as Adobe Reader that can show concealed attachments to view the attachments. Please observe that if the document is printed, the integrity of such printed copy cannot be verified as per the below and that a basic print-out lacks the contents of the concealed attachments. The digital signature (electronic seal) ensures that the integrity of this document, including the concealed attachments, can be proven mathematically and independently of Scrive. For your convenience Scrive also provides a service that enables you to automatically verify the document's integrity at: <https://scrive.com/verify>

